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Betreft Advies als bedoeld in artikel 114 Zorgverzekeringswet

Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 30 januari 2018 aan Zorginstituut Nederland (het Zorginstituut) advies 
gevraagd als bedoeld in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet (Zvw). 
Verzoekster en verweerder hebben een geschil over de vergoeding van de kosten 
van behandelingen en consulten, ondergaan te Lingen, Duitsland, en verschillende 
geneesmiddelen.

Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd, maar 
een verslag van de hoorzitting ontbreekt nog. Het Zorginstituut brengt daarom 
een voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden als uit het verslag van de 
hoorzitting nieuwe feiten of omstandigheden naar voren komen.

In artikel 18.11 van de tussen partijen overeengekomen zorgverzekering is de 
aanspraak op medisch specialistische zorg omschreven. Dit komt overeen met 
hetgeen daarover bij en krachtens de Zorgverzekeringswet is bepaald.

Vooraf merkt het Zorginstituut nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot de vraag 
of verzoekster aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding op grond 
van de basisverzekering. Het advies van het Zorginstituut kan dus geen 
betrekking hebben op een beslissing van verweerder op basis van de aanvullende 
verzekering of coulance.

Juridische beoordeling

Casus
Verzoekster heeft chlamydia pneumonaie, lekkende darmen, borrelia, lupus 
indicaties, lichen Planopilaris, micoplasma, een slecht functionerende lever, een 
cyste in de lever, plaveisel hyperplasie, burgdorferi, een lymfocytenprobleem, 
verschijnselen van artritis, voedingintoleranties, hyperplasie in de bijnier en een
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sterke en risicovolle vermindering van de kwaliteit van haar bindweefsel. Ook 
draagt zij diverse schimmels bij zich. Verzoekster heeft altijd veel pijn op 
verschillende plekken, zij heeft bijvoorbeeld ondraaglijke gezichtspijnen en 
zonlicht is voor haar pijnlijk. Ook heeft zij vaak koorts en problemen met slapen. 
Haar huid is overgevoelig. De huisarts heeft verzoekster in 2016 verwezen naar 
een neuroloog. Verzoekster heeft zich gewend tot een arts in Duitsland. Volgens 
verzoekster is door de behandeling aldaar haar lijden verminderd en hoeft ze veel 
minder vaak een ziekenhuis te bezoeken of daar te worden opgenomen.

Verweerder heeft de aanvraag tot vergoeding van de kosten van behandelingen 
en consulten, ondergaan in Duitsland, en verschillende geneesmiddelen 
afgewezen. Verweerder voert hierbij aan dat verzoekster voorafgaand aan de 
behandelingen en consulten geen toestemming heeft verkregen van verweerder 
en daarnaast is de verwijzing van de huisarts onvoldoende. De gedeclareerde 
geneesmiddelen betreffen voedingssupplementen en vitaminen die niet voor 
vergoeding ten laste van de basisverzekering in aanmerking komen.

Geen adviesbevoegdheid behandelingen en consulten
Gelet op voornoemd artikel 114, derde lid Zvw adviseert het Zorginstituut over 
geschillen die betrekking hebben op de te verzekeren prestaties, zoals vermeld 
in artikel 11 Zm\n. Het onderhavige geschil heeft hier voor wat betreft de 
behandelingen en consulten geen betrekking op, de verwijzing en het ontbreken 
van de toestemming staan centraal. Het Zorginstituut heeft om deze reden geen 
adviesbevoegdheid en kan geen advies uitbrengen over de behandelingen en 
consulten ondergaan in Duitsland.

Beoordeling gedeclareerde geneesmiddelen
Uit de facturen in het dossier blijkt dat verzoekster de volgende producten als 
geneesmiddel heeft gedeclareerd:

• Pro Intest Tisso 100ML
• CurcuDyn 60 caps metagenics
• ProEMSAnTisso Fles
• Poeder 420gr-Tisso
• Gizyme Mannatech
• Co Enzym Q10 Orthovitality
• Krill Olie Orthovitality 90 stuks
• C- Vitality Ortho-Vitality 180
• Pro Curmin Complete Tisso

Een geneesmiddel komt voor vergoeding in aanmerking ten laste van de 
basisverzekering indien het geneesmiddel is opgenomen in het
Geneesmiddelenvergoedingssysteem (GVS).1

De gedeclareerde producten zijn niet geregistreerd als geneesmiddel. Alleen 
geregistreerde geneesmiddelen kunnen worden opgenomen in het GVS.

Conclusie
Verzoekster kan geen aanspraak maken op vergoeding van de gedeclareerde 
producten ten laste van de basisverzekering.

1 Artikel 2.8 lid 1 onder a Besluit Zorgverzekering

Zorginstituut Nederland
Zorg I

Datum
21 februari 2019
Onze referentie 
2019007429

Pagina 2 van 3



Het advies
Het Zorginstituut heeft kennisgenomen van de stukken en beoordeeld of 
verweerder terecht het gevraagde heeft afgewezen. Gelet op het bovenstaande 
adviseert het Zorginstituut voor wat betreft de gedeclareerde geneesmiddelen tot 
afwijzing van het verzoek. Het Zorginstituut heeft geen adviesbevoegdheid voor 
wat betreft de behandelingen en consulten die ondergaan zouden zijn in 
Duitsland.

Hoogachtend,
f

Hoofd afdeling Zorg
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